[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2024 года

№ 835
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 07 мая 2019 года № 281 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в муниципальном районе «Забайкальский район» на 2020-2027 годы»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 25.07.2014 года № 762 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных  программ муниципального района «Забайкальский район», Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных  программ муниципального района «Забайкальский район» и Порядка ведения реестра муниципальных программ  муниципального района «Забайкальский район», Решением Совета Забайкальского муниципального округа №30 от 06.11.2024 г «О переименовании и реорганизации администраций муниципальных образований муниципального района «Забайкальский район», законом Забайкальского края от 27.12.2023 № 2297-ЗЗК «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края, в Забайкальский муниципальный округ Забайкальского края», на основании статьи 31 Устава  Забайкальского муниципального округа постановляет:
1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 07 мая 2019 года № 281 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в муниципальном районе «Забайкальский район» на 2020-2027 годы» (далее – Программа):

1.1. в наименовании, по всему тексту постановления, муниципальной программы и приложении к ней, вместо слов «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в муниципальном районе «Забайкальский район» на 2020-2027 годы» правильно читать «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Администрации Забайкальского муниципального округа на 2020-2027 годы» в соответствующем склонении.
1.2. паспорт муниципальной программы читать в новой редакции (приложение № 1);

1.3.  раздел 7 муниципальной программы читать в новой редакции (приложение № 2);
1.4.  приложение к муниципальной программе «Основные мероприятия, мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в муниципальном районе «Забайкальский район" (2020-2027 гг.) читать в новой редакции (приложение № 3).

2. Официально опубликовать постановление в официальном вестнике Администрации муниципального округа "Забайкальское обозрение" и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами Администрации муниципального района «Забайкальский района» (Гурулёву Л.Л.).

Глава муниципального района

А.В. Мочалов

Приложение № 1
к постановлению Администрации

муниципального района «Забайкальский район»

от 21 ноября 2024 года № 835
ПАСПОРТ

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"РАЗВИТИЕ ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЩЕСТВА И ФОРМИРОВАНИЕ ЭЛЕКТРОННОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА В ЗАБАЙКАЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ НА 2020-2027 ГОДЫ

	Ответственный исполнитель программы
	Управление делами Администрации муниципального района  «Забайкальский район»

	Соисполнители программы

Подпрограммы программы
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО» Администрации муниципального района «Забайкальский район»;

Комитет по финансам Забайкальского муниципального района «Забайкальского района»

Нет

	Цель программы
	Приоритетное формирование новой информационной среды, в том числе: повышение качества жизни граждан,  обеспечение конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности экономики Забайкальского округа,  развитие экономической, социально-политической, культурной и духовной сфер жизни общества, совершенствование системы муниципального управления на основе использования информационных и коммуникационных технологий.

	Задачи программы
	Построение электронного правительства и повышение эффективности государственного и муниципального управления.

Создание благоприятных условий для оперативного информационного межведомственного обмена информацией при предоставлении муниципальных услуг.

Внедрение автоматизированной системы документооборота.

Внедрение инновационных информационных технологий в деятельность органов местного самоуправления.
Создание организационных условий для эффективной реализации программы.

	Этапы и сроки реализации программы
	Срок реализации программы: 2020 – 2027 годы. Программа реализуется в один этап.

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования программы за счет средств районного бюджета в 2020 – 2027 годах составит 6356,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 138,5 тыс. рублей;

2021 год – 17,7 тыс. рублей;

2022 год – 591,2 тыс. рублей;

2023 год – 850,7 тыс. рублей;

2024 год – 989,0 тыс. рублей;

2025 год – 1256,5 тыс. рублей;
2026 год – 1256,5 тыс. рублей;

2027 год – 1256,5 тыс. рублей.

	Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации программы
	Доля одноименных муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями в электронном виде – 100%.

Доля жителей Забайкальского округа, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме –  70%.

Доля сотрудников органов местного самоуправления, использующих электронную подпись – 100%.
Доля администраций городского и сельских поселений, подключенных к системе электронного документооборота- 100%.
Доля рабочих мест органов местного самоуправления, обеспеченных программно-техническими средствами, - 80%.

Приложение № 2

к постановлению Администрации

муниципального района «Забайкальский район»

от 21 ноября 2024 года № 835
Раздел 7. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Общий объем финансирования программы за счет средств окружного бюджета в 2020 – 2027 годах составит 6356,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 138,5 тыс. рублей;

2021 год – 17,7 тыс. рублей;

2022 год – 591,2 тыс. рублей;

2023 год – 850,7 тыс. рублей;

2024 год – 989,0 тыс. рублей;

2025 год – 1256,5 тыс. рублей;
2026 год – 1256,5 тыс. рублей

2027 год – 1256,5 тыс. рублей
Приложение № 3

к постановлению Администрации

муниципального района «Забайкальский район»

от 21  ноября 2024 года № 835
Приложение

к муниципальной программе

Забайкальского муниципального округа
«Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Забайкальском муниципальном округе
(2020-2027гг.)»

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ПОКАЗАТЕЛИ

И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НА 2020-2027 ГОДЫ

	№
	Наименование целей, задач подпрограмм, основных мероприятий,

показателей
	Единица измерения
	Коэффициент значимости
	Методика расчета показателя
	Срок реализации, год
	Ответственный исполнитель,

соисполнитель
	Коды бюджетной классификации расходов

	Значения по годам реализации

	Главный раздел подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Цель «Приоритетное формирование новой информационной среды, в том числе:
повышение качества жизни граждан, обеспечение конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности экономики Забайкальского муниципального округа, совершенствование системы муниципального управления на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий»
	х
	х
	х
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Финансирование за счет районного бюджета
	тыс.

руб.
	х
	х
	2020-2027
	Комитет по финансам Забайкальского муниципального района «Забайкальский район»

	138,5
	17,7
	591,2
	850,7
	989,0
	1256,5
	1256,5
	1256,5
	6356,6

	1
	Задача «Построение электронного правительства и повышение эффективности муниципального управления»
	х
	х
	х
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.1
	Мероприятие «Перевод муниципальных услуг в электронный вид и размещение сведений об услугах в АИС «Реестр государственных и муниципальных услуг»
	х
	1
	х
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Финансирование за счет районного бюджета
	тыс.

руб.
	х
	х
	2020-2027
	Комитет по финансам Забайкальского муниципального района «Забайкальский район»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель «Доля одноименных муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями в электронном виде»
	%
	х
	I = A / B x 100, где,

А – количество одноименных муниципальных услуг, переведенных в электронный вид; В – общее количество одноименных муниципальных услуг
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	60
	70
	80
	90
	100
	100
	100
	100
	100

	1,2
	Мероприятие «Организация работы  Центра обслуживания в Администрации Забайкальского муниципального округа по регистрации в ЕСИА граждан»
	х
	1
	х
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Финансирование за счет районного бюджета
	тыс.

руб.
	х
	х
	2020-2027
	Комитет по финансам Забайкальского муниципального района «Забайкальский район»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель «Доля жителей Забайкальского муниципального округа, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме»

	%
	х
	I = A / B x 100, где,

А – количество граждан зарегистрированных в ЕСИА; В – общее количество граждан, которых необходимо зарегистрировать в ЕСИА согласно ранжированию
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	20
	25
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	80

	2
	Задача «Создание благоприятных условий для оперативного информационного межведомственного обмена информацией при предоставлении муниципальных услуг»
	х
	х
	х
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.1
	Мероприятие «Повышение эффективности информационного взаимодействия федеральных, региональных органов государственной власти, органов местного самоуправления посредством оптимизации межведомственного и межуровневого взаимодействия, ликвидации дублирования информации
	х
	1
	х
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель «Доля сотрудников органов местного самоуправления, использующих электронную подпись»
	%
	х
	I = A / B x 100, где А – количество сотрудников органов местного самоуправления, использующих электронную подпись;

В – общее количество сотрудников органов местного самоуправления, наделенных полномочиями использования электронной подписи
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	80
	90
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Задача «Внедрение автоматизированной системы документооборота»
	х
	х
	х
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	3.1
	Мероприятие «Развитие систем электронного документооборота и автоматизированного делопроизводства в Забайкальском муниципальном округе»
	х
	1
	х
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Финансирование за счет районного  бюджета
	тыс.

руб.
	х
	х
	2020-2027
	Комитет по финансам Забайкальского муниципального района «Забайкальский район»
	0113
	0400204514
	600
	х
	х
	0
	0
	х
	х
	х
	х
	0

	Показатель «Доля администраций городского и сельских поселений, подключенных к системе электронного документооборота (далее – СЭД), из числа поселений, имеющих доступ к сети «Интернет»
	%
	х
	I = A / B x 100, где А – количество администраций городского и сельских поселений Забайкальского района, подключенных к СЭД;

В – общее число администраций городского и сельских поселений Забайкальского района, имеющих доступ к сети «Интернет»
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	80
	90
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Задача «Внедрение инновационных информационных технологий в деятельность органов местного самоуправления»
	х
	х
	х
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	4.1
	Мероприятие «Обеспечение органов местного самоуправления лицензионными программными продуктами (системными, офисными, антивирусными и т.д.)
	х
	1
	х
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Финансирование за счет районного  бюджета
	тыс.

руб.
	х
	х
	2020-2027
	Комитет по финансам Забайкальского муниципального района «Забайкальский район»
	0113
	0400304514
	600
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель «Доля автоматизированных рабочих мест, обеспеченных программно-техническими средствами»
	ед.
	х
	I = A / B x 100, где А – количество рабочих мест, обеспеченных программно-техническими средствами;

В – общее количество рабочих мест, обеспеченных программно - техническими средствами
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	    х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	5
	Задача «Создание организационных условий для эффективной реализации программы»

(Обеспечивающие мероприятия)
	х
	х
	х
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	5.1
	Мероприятие «Замена устаревшего компьютерного оборудования и оргтехники, приобретение компьютерного оборудования и оргтехники, для отраслевых (функциональных) подразделениях Администрации

	х
	1
	х
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Финансирование за счет районного  бюджета
	тыс.

руб.
	х
	х
	2020-2027
	Комитет по финансам Забайкальского муниципального района «Забайкальский район»
	0113
	0400504514
	600
	112,2
	0
	529,0
	752,5
	445,0
	854,5
	854,5
	854,5
	4402,2

	Основной показатель «Степень достижения установленных значений целевых показателей муниципальной программы»
	%
	х
	I = (SAi / Bi) / n, где Ai - фактическое значение i-го показателя;

Bi - плановое значение i-го показателя;

n - количество показателей
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	х
	х
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	5.2
	Мероприятие «Обслуживание и приобретение расходных материалов для оргтехники»
	х
	1
	х
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Финансирование за счет районного  бюджета
	тыс.

руб.
	х
	х
	2020-2027
	Отдел информатизации и связи МУ «ОМТО»
	0113
	0400604514
	600
	26,3
	17,7
	62,2
	98,2
	544,0

	402
	402
	402
	1954,4